
Bilance Institutu české levice, z.ú. za rok 2022 
 
Vedení Institutu prošlo několika personálními obměnami. Správní rada pracuje ve 
složení L. Luzar (předseda), K. Klimša a L. Šulda. Dozorčí rada ve složení M. Kavij 
(předseda), J. Čiž a J. Valenta. Ředitelem je od dubna J. Skála.  
 
V intervalech, dostatečných pro kolektivní koncipování práce Institutu, se schází i 
jeho Akademická rada v čele s J. Campbellem. Správní radě bylo navrženo její 
doplnění o další členy z řad expertů v oborech, jež dosud v AR neměly zastoupení, i 
dva mladé talenty.  
 
Institut byl, v součinnosti se svým zřizovatelem a dalšími partnery, pořadatelem 
semináře o citlivém rozhraní vlastenectví a nacionalismu (s úvodním slovem A. 
Štofanové a koreferáty M. Kostky, V. Beranové a J. Skály). Širší bylo spektrum 
referentů i auditoria 8. Lovosického odborného semináře (tentokrát v Roudnici), jehož 
byl Institut spolupořadatelem. Před 140 účastníky akce, vysílané nezávislou Petr 
Bureš TV a v záznamu šířené i dalšími médii, vystoupili L. Blaha, L. Procházková, J. 
Kavan, P. Bohuš, J. Skalický, I. David, R. Valenčík a J. Skála.  
 
Výrazně dál, než jen vlastními řadami a nejbližšími spojenci, se rozkročily panelové 
diskuse v sídle IČL, dostupné online i regionálním terminálům: 
 
Naše bezpečnost v sázce – a kudy z té pasti  
(s úvodními slovy Prof. Oskara Krejčího: Hrozba jaderné sebevraždy a závazky 
emancipačních hnutí, plk. AČR v. v. Jaroslava Štefce: Obranyschopnost ČR - 
rostoucí nároky, trestuhodné dluhy a plk. PČR v.v. Jiřího Komárka: Co způsobuje 
migrační vlny a jak zvládnout jejich rizika).  
 
a  
 
Šance a slabiny levicové alternativy  
(s úvodními slovy Prof. Petra Druláka: Proč to chce i konzervativní hodnoty a 
spojence, Doc. Michaela Hausera: Jak v éře rozpadu vykřesat nové socialistické 
hnutí a Dr. Matěje Stropnického: Válka a drahota – příležitosti i překážky obnovy 
levice).    
 

Nově se Institut prezentuje seriálem talk-show svého ředitele s významnými činiteli 
vědy, kultury, ekonomiky i dalších společenských sfér. Natáčejí se v zasedací 
místnosti IČL (vesměs pod bustou J. Fučíka). Do polemiky s dezinformační 
přesilovkou vstupují vahou osobností širokého názorového a profesionálního spektra. 
Vedle webu IČL se šíří i řadou dalších komunikačních kanálů, včetně médií v gesci či 
pod vlivem zpovídaných osobností. Sílící příznivý ohlas přispívá ke zviditelnění a 
růstu prestiže IČL.  
 
Hosty talk-show byli herečka Jaroslava Obermaierová; ex-prezident Agrární komory 
a jeden z lídrů boje za obnovu potravinové soběstačnosti Ing. Zdeněk Jandejsek, 
CSc.; doyen české neurologie prof. MUDr. Pavel Kalvach, CSc. a léta i předseda 
České neurologické společnosti a viceprezident Evropské asociace neurologických 
společností; dopravní expert a lídr Národní rady obnovy Ing. Jan Skalický; RNDr. 
Pavel Kalenda, CSc., geofyzik a seismolog s mezinárodním renomé i v oboru 



klimatických změn; Ing. Karel Sýs, básník, autor literatury faktu a předseda Unie 
českých spisovatelů, Ing. Vlastimil Tlustý, ex-ministr financí za ODS a dnes razantní 
kritik politiky „pětidemolice“; Doc. Dr. Lubomír Pána, ex-rektor budějovické univerzity; 
Ing. Ivan Noveský, ředitel Institutu pro energetiku a jeden z lídrů iniciativy Energie 
není luxusní zboží a Petr Hannig, hudebník a veřejný aktivista. Připravují se další 
analogické pořady, jejichž frekvenci limituje jen závislost na mimopražské 
kameramance v jiném pracovním úvazku.    
   
Spolu s Klubem mezinárodní politiky a Klubem společenských věd organizoval 
Institut následující veřejné podvečery s hosty (avizované i placenou inzercí v HaNo, 
resp. Naší pravdě) :  
 
Aktuální situace na Ukrajině (Alexandr Barabanov) 
Hrozba válek v Evropě (Zdeněk Zbytek) 
Pozice české ekonomiky v posledních 20 letech (Jaroslav Šulc) 
Kde národní zájem prohrává a co prosazuje kandidát českých vlastenců na Hrad 
(Josef Skála) 
Aktuální situace v KLDR (velvyslanec Ču Won Čol) 
Informace o poradě MKDH v Havaně (Milan Krajča) 
Závěry XX. sjezdu KS Číny (velvyslanec Feng Biao) 
      
Rubrika, v níž web IČL nabízí z produkce vlastních členů a sympatizantů, zveřejnila 
například řadu příspěvků předsedy AR, Ekonomické základy trvale udržitelného 
rozvoje od Jana Zemana či monografii Pavla Sirůčka Utopický vizionář Bernard 
Bolzano (jíž IČL zajistil i ISBN pro plnohodnotnou distribuci jako e-knihy) i některé 
další publikace. V rubrice však zatím chybí velká většina textových i audiovizuálních 
příspěvků, jimiž se na levicové analytické a koncepční publicistice významně podílí 
vedení IČL i řada členů její AR. Efektivně to lze napravit jen úměrně nabídce 
příspěvků, vhodných k publikaci na webu IČL, samotnými autory.   
   
Jen torzo tematiky, vybízející k levicové iniciativě, pokrývá i publicita kulturní sekce 
IČL. Tím víc třeba ocenit pravidelné příspěvky Doc. V. Beranové o osobnostech 60. 
let, které by neměly upadnout v zapomnění. Přínosem je i vzpomínkový seriál M. 
Peče z řad nastupující generace ke kulatým výročím českých akademických sochařů.  
 
Institut rozšířil své mezinárodní angažmá. Podílel se na reprezentativní mezinárodní 
konferenci, uspořádané online KS Číny. Zúčastnil se pražského setkání s předsedou 
EL Heinzem Bierbaumem, výročního zasedání i některých tematických akcí platformy 
Transform! V součinnosti se SPED realizoval diskusi s představiteli německého 
levicového tisku. Esej předsedy AR zvítězila v mezinárodní soutěži příspěvků na 
téma KS Číny v nové éře. Stať Čína a Evropa v představitelné budoucnosti vydal 
v ročence platformy Transform! Je jedním z 11 autorů sborníku k aktuálním otázkám 
boje za mír, připravovaného v součinnosti 6 zemí, k němuž se na březen 2023 
připravuje mezinárodní kolokvium a později i seriál osvětových seminářů.      
 
Web IČL nově zpestřuje rubrika Zahraniční inspirace. Nabízí příspěvky 
z cizojazyčných alternativních zdrojů. Rozšiřuje argumentační výbavu české levicové, 
demokratické a protiválečné alternativy. Pomáhá ilustrovat šíři a vliv jejího 
mezinárodního zázemí.  
 



Institut přispěl k precizaci zaměření průzkumu veřejného mínění, realizovaného 
Klubem společenských věd, a uhradil jeho náklady. Podílel se i na průzkumu, 
sponzorovaném Společností pro evropský dialog. Obě šetření přispěla k poznání 
názorové hladiny ve vztahu k pozici a cílům české levice. Jejich výstupy nabízí web 
IČL. Příštím průzkumem veřejného mínění se navrhuje zmapovat posun ve veřejném 
mínění vlivem stále hlubší ekonomické krize a alarmujících bezpečnostních hrozeb - 
a verifikovat, jakým obratům doleva a k suverénnější ČR už zraje dostatečná úrodná 
půda i ve společenských náladách.   
 
Knihovna Bohumíra Šmerala, financovaná z rozpočtu IČL, poskytovala servis ve 
shodné míře a časovém rytmu, jako v minulých letech. Z prostředků svých mecenášů 
obohatila svůj fond o řadu nově vydaných titulů. Rozrůstá se i o knihy, k nimž 
přichází od nezištných dárců. Trvajícím úkolem je vytřídění a katalogizace publikací, 
uskladněných v mimopražském depozitáři, i knih ze spřátelených pozůstalostí.   
 
Institut prohlubuje spolupráci s dalšími alternativními strukturami. K výročnímu 
zasedání Společnosti Julia Fučíka přispěl i návrhem na společnou akci u příležitosti 
120. výročí českého levicového antifašisty v únoru 2023. Každoroční akci        
Žena roku, pořádanou LKŽ, pozdravil i tradičním květinovým darem. Nově navazuje 
spolupráci s Ateliérem PV 9, v němž se levicová mládež setkává s osobnostmi vědy, 
kultury a veřejného života. 
 
Zásadní obrat v práci IČL dosáhl teprve prvé fáze potřebných změn. Živější aktivitu 
provází cílevědomější zaměření na klíčové výzvy a hrozby. Markantně roste akční 
rádius Institutu. Sílí úměrně mnohem širšímu spektru expertů a veřejných aktivistů, 
vystupujících na půdě IČL, dosahu „rozhovorů na kameru“ s neméně pestrou škálou 
osobností i slibnými mezinárodními průlomy Institutu. Jsme jediným levicovým 
subjektem, zviditelněným už na prvé statisícové demonstraci platformy „Česká 
republika na prvním místě“ 3. září na Václavském náměstí. Ředitel IČL dostal slovo i 
na jejích reprízách 28. září a 28. října, na protestním mítinku před předsednictvem 
vlády 10. prosince i dalších veřejných akcích platformy. Od počátku je ve vstřícném a 
produktivním vztahu se všemi experty, sdruženými v iniciativě Národní rada obnovy. 
Tím přesvědčivější zázemí a širší dosah se daří získat řadě zásadních požadavků, 
jež dosud vesměs razila jen radikální levice. Nastartovaný obrat v práci IČL třeba 
soustavně rozvíjet. Na čem to bude záviset především, shrnuje plán na rok 2023.  
 
Příznivý posun v práci Institutu nevede k růstu provozních nákladů. Oproti roku 2021 
se je naopak podařilo snížit o plných … (částka je šestimístná, smluvní účetní IČL má 
chřipku, snad ji však přesto zpřesní už v nejbližších hodinách). Menší je výměra 
užívaných prostor, a tedy i výlohy jejich pronájmu. Teď, kdy nájemné zvyšují rostoucí 
ceny energií, jsme pronajímateli navrhli další redukci užívaných prostor na zasedací 
místnost v II. patře a areál Knihovny Bohumíra Šmerala. O celé dvě třetiny se, oproti 
úvazku předchůdce, snížila odměna ředitele IČL. Na pouhou čtvrtinu poklesly, 
v porovnání se stavem do jara letošního roku, náklady účetní agendy. Tak, aby se 
realizoval v mezích dostupných zdrojů a neohrozil ani budoucí činnost IČL, je 
koncipován i návrh jeho plánu práce na rok 2023.            
 
 
 
 


